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Abstrakt

Bakalářská práce Vývoj radiodokumentu Českého rozhlasu mezi lety 2005 a 2015 se

zabývá autorským přístupem pěti vybraných dokumentaristů Českého rozhlasu k tvorbě

radiodokumentu a jeho proměně ve sledovaném období. V první části práce je nejprve

definován obecně rozhlasový žánr, v následujících kapitolách teoretické části je posléze

přiblížen rozhlasový dokument, feature a pásmo s přihlédnutím k jejich společným

a odlišným znakům. Cílem této části je definovat radiodokument tak, aby nebyl

zaměnitelný s feature a pásmem, neboť jejich charakteristika je velmi podobná. Praktická

část je zaměřena na rozbor vybraných dokumentů a v poslední kapitole jsou

demonstrovány a dány do souvislostí zjištěné výsledky. Cílem této části a hlavním cílem

práce je zjistit, jak se ve sledovaném desetiletí proměnil přístup významných

dokumentaristů z Českého rozhlasu k tvorbě tohoto žánru.

Abstract

Bachelor thesis Development of Radio Documentary in Czech Radio Between 2005 and

2015 deals with the approach of five representative authors in Czech Radio to creating

radio documentaries and its development. Firstly the radio genre in general is defined.

The following chapters of the first part are focused on defining radio documentary, feature

and pásmo, considering their similarities and differences. The aim of this part is to define

radio documentary in the way it's not commutable with the feature and pásmo genres,

because their characteristics are very similar. The practical part is focused on analyzing

representative documentaries. In the last chapter the results and their context are

presented. The goal of this part and the main aim of thesis is to find out how the approach

of the five representative authors from Czech Radio to making radio documentary

changed.
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Úvod

Rozhlasový dokument se zvláště v posledních letech stal oblíbeným žánrem

veřejnoprávních médií v Evropě, Český rozhlas nevyjímaje. Dokladem toho je například

sekce věnovaná radiodokumentu v prestižních mezinárodních soutěžích PrixEuropa,

PrixItalia, PrixBohemia či cena Åke Blomström Award, která je udělována nadějným

tvůrcům dokumentů a feature v rámci mezinárodní konference International Feature

Conference. Dokument dokáže poutavou formou posluchačům zprostředkovat témata

od historie po současné fenomény ve společnosti, poskytnout jim cestovatelský zážitek či

ukázat různorodé lidské osudy a příběhy. Dokument propojuje více publicistických žánrů

dohromady, a jeho forma se tak může částečně přizpůsobit tématu. Jeho jedinečností je

pak především fantazie, kterou v posluchačích vyvolává; vzhledem k tomu, že informace

předává výhradně akustickou cestou, veškeré vizuální vnímání závisí pouze

na představivosti jeho příjemce.

Radiodokument jsem si jako téma bakalářské práce vybrala kvůli své zálibě

v poslechu tohoto žánru v Českém rozhlase. Oceňuji na něm právě prostor, který

přenechává příjemcově fantazii a práci s atmosférou výhradně za pomoci zvuku. Zaujala

mě rovněž jeho žánrová nevyhraněnost a mnohdy rozcházející se pokusy jej popsat

a definovat.

Českému dokumentu se velice podrobně věnuje Andrea Hanáčková (2010), která

se zaměřila na časové období let 1990 až 2005. V práci podrobně rozebrala žánry feature

a pásmo ve vztahu k dokumentu a za pomoci různých vědních oborů hledala způsoby,

jak od sebe žánry odlišit. Po konzultaci s vedoucím práce jsem se rozhodla na toto časové

období navázat a podívat se na žánr radiodokument v letech 2005 až 2015, nicméně

na rozdíl od Hanáčkové klást důraz na praktický rozbor konkrétních ukázek z vybraného

období, jejichž vývoj budu demonstrovat v závěrečné části analýzy.
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Hlavním cílem této práce je popsat autorský přístup k radiodokumentu a jeho

vývoj v Českém rozhlase ve sledovaném období let 2005 až 2015. K tomu je v první řadě

důležité popsat dokument jako žánr, což je vedlejším cílem práce a je mu věnována první,

teoretická část. Vzhledem k tomu, že dokument je v literatuře popisován téměř shodně

s feature a pásmem, v teoretické části jsem se i já (shodně s Hanáčkovou) rozhodla

nejprve definovat tyto tři žánry zvlášť a nakonec najít jejich společné a odlišné body. To

je důležité proto, že při definování pouze rozhlasového dokumentu bychom narazili

na možnou zaměnitelnost právě s jedním z těchto žánrů, čemuž se chceme, pokud možno,

vyhnout.

K naplnění hlavního cíle je pak nutný poslech vybraných radiodokumentů

ze sledovaného období. Protože není v možnostech bakalářské práce provést podrobný

výzkum, jehož výsledky bychom mohli vztáhnout na celý žánr v rozhlase a generalizovat

je, vybrala jsem vzorek pěti autorů, kteří se dokumentu věnují různou měrou. Zatímco

Bronislava Janečková, Daniel Moravec a Lenka Svobodová (více v kapitolách

věnovaných autorům) se zabývají téměř výhradně tvorbou tohoto žánru, Tomáš Černý je

spíše autor reportáží a jiných publicistických příspěvků, nicméně i v jeho tvorbě

významné a mnohdy oceněné dokumenty najdeme. Eva Trojan Nachmilnerová pak tvoří

nejen své radiodokumenty, ale připravuje i české verze zahraničních děl a rozšiřuje

tak možnosti výběru pro českého posluchače. Druhá, praktická část obsahuje krátké

životopisy těchto autorů a následně popis jejich pěti radiodokumentů, které reprezentují

tvorbu ve sledovaném období. Výsledek praktické části práce nemůžeme zobecnit

na vývoj celého žánru v rámci Českého rozhlasu, nicméně lze z něj vyčíst vývoj žánru

odpovídající zkoumanému vzorku. Metody, které byly k naplnění cílů použity, jsou

popsány v kapitole Metodologie.

Nejasná definice dokumentu s sebou nesla i jisté problémy s literaturou

a odbornými články. Čerpala jsem jak z knih několik let starých (viz Perkner 1982,

Branžovský 1996), tak i novějších publikací a článků (viz Hanáčková 2012, McNaughton

2014), abych obsáhla širokou škálu pohledů. Literatury zabývající se dokumentem není
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mnoho a často se o žánru zmiňuje spíše okrajově. Pracovala jsem s tituly zaměřenými

na definování rozhlasových žánrů, dále s periodiky Rozhlasová práce a Rozhlas ve světě,

webovými stránkami Českého rozhlasu a odbornými články, které jsem vyhledala přes

databázi Academic Search Complete či SAGE Journal.

Kvůli rozsáhlé praktické části a rovněž časovým možnostem dokumentaristů jsem

se rozhodla, oproti původnímu plánu v tezích k bakalářské práci, udělat rozhovor s autory

místo metodou oral history po emailu. Otázky zůstaly zachovány, odpovědi však nejsou

zakomponovány do textu práce, ale jsou prezentovány ve formě přílohy. Lence

Svobodové a Evě Trojan Nachmilnerové časové vytížení nedovolilo odpovědi na otázky

poslat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Metodologie

Výzkum médií je interdisciplinární činnost, ve které se uplatňuje sociologie,

lingvistika či ekonomie. Vzhledem ke svému významnému postavení jsou média častým

předmětem výzkumu. Podle Trampoty a Vojtěchovské (2010) bychom zjednodušeně

tento proces výzkumu mohli rozdělit na kvantitativní a kvalitativní, přičemž oba mají své

klady a zápory a je nutné vybírat metodu na míru zkoumanému jevu. Kvantitativní

výzkum je založen na sbírání faktů a jejich objektivního zpracování do statistik.

Nevýhodou metodiky, která by se projevila i na této práci, je generalizace a předem jasně

stanovený vzorek sledovaných proměnných. Mohly by nám tak uniknout nové

skutečnosti, které by vyvstaly až při poslechu zkoumaných dokumentů. Proto v této práci

používáme kvalitativní metodu. Její nevýhodou je určitá subjektivnost, neboť interpretace

faktů je nedílnou součástí této metody. Není příliš flexibilní a při změně zkoumaných

dokumentů by se mohly změnit výsledky analýzy. Byť jsou v každém dokumentu

hodnoceny stejné parametry, musíme i při takovém postupu možnou subjektivnost

připustit.

Při výběru dokumentů vycházíme z typických ukázek autorů, které jako

významné zmiňuje kniha 99 významných tvůrců rozhlasových dokumentů (Ješutová a kol.

2013) a zároveň z konzultace s tvůrci dokumentů. Reprezentativní vzorek bude rozebrán

na základě teorie žánrů. Za pomoci analýzy budeme sledovat typické tvůrčí postupy.


[…]


Ale je to osobní výklad, ty pojmy jsou zaměnitelné a v praxi běžně zaměňovány bývají.

2. Podle čeho si při tvorbě rozhlasového dokumentu vybíráte tvůrčí metody?

No neměl bych odpovědět nic jiného, než že formu volím tak, aby sloužila obsahu

a – řečeno slovy dramaturgyně Evy Nachmilnerové – vynesla téma. Jenomže tuhle

ušlechtilou snahu si může dovolit jen někdo, kdo se na rozhlasové dokumenty

specializuje, kdo se jim věnuje soustavně a primárně. Skutečná praxe rozhlasové

každodennosti, kdy je člověku svěřen určitý vysílací čas a ten je nutné pravidelně
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naplňovat, přináší samozřejmě hodně prozaickou odpověď. Tvůrčí metoda se pak odvíjí

od možností časových, logistických a podobně. Zůstává pak jen snaha, aby výsledný

program byl alespoň rozhlasový v tom, že ctí pravidla média a vypovídá o věcech a lidech

nejen slovy, ale také právě tou vnitřní autenticitou, na kterou se v takových případech

musí spoléhat víc než na vycizelovaný tvar odpovídající žánru.

3. Podle čeho si vybíráte témata rozhlasových dokumentů?

Podobně jako v předchozím případě – často podle okamžitých okolností a leckdy

také podle osobní preference, zda mě dotyčná věc nebo člověk zajímá. Těžko si

představit, že by člověk pracoval podle zadání, na objednávku. s tím vlastně nemám

zkušenost. Většinou je prvotním impulsem pocit, že „tohle by vás, vážení posluchači,

mohlo zajímat“.

4. Vyvinul se podle Vás radiodokument jako žánr v Českém rozhlase od roku 2005?

Pokud ano, jak?

Myslím, že ano. v devadesátých letech se v rozhlase věnovali skutečné

dokumentaristice jen vybraní tvůrci jako Zdeněk Bouček nebo jeho následovnice

a v jistém smyslu také žačka Jitka Škápíková. Rozhlasový dokument nebyl zdaleka

tak rozšířen, tak propracován, tak pěstován a v neposlední řadě ani tak honorován.

Převládaly v té době jakési středně pracné publicistické pořady, často velmi erudovaných

a dlouholetých autorů, ale stavba a propracovanost těchto programů nijak nepřekračovala

standard každodennosti. Rozhlasový dokument v té době nebyl ani módou, jakou je dnes.

Ostatně svědčí o tom samotný technický fakt, že zatímco dnes je v Českém rozhlase

samostatná tvůrčí skupina Dokument, v uvedené době byla dokumentární tvorba jakousi

podmnožinou redakce rozhlasových her. Nebylo to nelogické, ale k svébytnosti

a emancipaci měla tato tvorba tehdy ještě dost daleko. Řada dokumentů z roku 2005 by

dnes neobstála v kategorii moderního dokumentu (většinou pro svou ne vždy důslednou

autenticitu), ale současně je pravda, že řada tehdejších tak řečených publicistických

pořadů by naopak dnes mohla aspirovat na nálepku dokument. Bylo více kvalitních

tvůrců běžné produkce, zatímco ta nám dnes výrazně chybí a rozvírají se nůžky mezi
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proudovou všedností a výlučností tvorby dokumentů.

5. Změnil jste Vy osobně od roku 2005 přístup k tvorbě radiodokumentů?

Nepochybně ano, i když spíše intuitivně než z nějakého tvůrčího puzení.

na základě slyšených prací kolegů nebo ze zahraničí našinec reflektuje trendy a snaží se

je nějak ústrojně a po svém integrovat do vlastní práce. Spíše mám dojem, že jsem nucen

často se zamyslet poměrně uměle nad formou svého zamýšleného pořadu s ohledem

na to, že to „má být dokument“ a tedy se snažím natáčení vést skrze situace, které budou

autentické a bude možné zachycovat skutečné chování lidí v těchto situacích (ne nutně

vykonstruovaných nebo vyprojektovaných autorem). Prostě místo abychom spekulovali

ve studiu v rozhovoru, zda by se to či ono ve skutečnosti stalo, jdeme to vyzkoušet.

Dokumentujeme pak reálné chování okolí. Ale kdybych měl vycházet opravdu jen

a pouze z volby tématu a svobodně rozhodovat o formě, řada dokumentů by prostě byla

jen běžným publicistickým pořadem a venkoncem jsem přesvědčen o tom, že posluchači

by to nijak úkorně nebrali. Zkrátka by se k nim častěji dostal strukturovaný obsah, který

od média veřejné služby právem očekávají. Místo toho se vysílají živě věci, které nemají

potenciál na dokument, ale na dobře udělanou, sestřihanou a lineárně vystavěnou

publicistiku (míněno spíše metodu vzniku než téma a vyznění) by klidně stačily

a posluchači by byli spokojeni. Ostatně soudím, že obliba rozhlasových (ale také

filmových) dokumentů v posledních letech není ani tak dána jakousi povědomostí

publika o žánrech a tvůrčích metodách, ale spíše tím, že dokument je tvar. a ten lidé

očekávají podvědomě od média. Ostatně lidé běžně i o proudovém vysílání a některém

příspěvku v něm, který je zaujal, mluví jako o „pořadu“, byť z pohledu profesionála to

žádný pořad nebyl. Dokumenty tedy z hlediska běžného konzumenta obsahu více

odpovídají intuitivně cítěné definici slova „pořad“ než proud krátkých, plytkých vstupů

v živém vysílání. Často je tedy dnes dokument spíše předimenzovanou (z pohledu

nákladů a péče) a bohužel tedy také vzácnější složkou vysílacích schémat. z pohledu

slovesného dramaturga konkrétní celoplošné stanice pak mohu říci, že větším přínosem

pro celkový dojem z vysílání by byl mnohem méně náročný pořad, zato realizovaný

jednou týdně.