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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky X

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Milotová Barbora   

Název práce: “Vývoj radiodokumentu Českého rozhlasu mezi lety 2005 a 2015”     
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lovaš Karol    

Pracoviště: katedra žurnalistiky    

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X

1.2 Technika práce X

1.3 Struktura práce X

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
     
Bakalárska práca Barbory Milotovej ponúka cenný pohľad na vývoj rozhlasového dokumentu
za posledné roky. Je na škodu, že súčasťou predkladanej práce nie je aj zvukové CD s
ukážkami príspevkov, ktoré autorka rozoberá. V takomto prípade by išlo o zvlášť vhodnú
pomôcku pre študentov žurnalistiky, prípadne elévov v Českom rozhlase pri ich zoznamovaní
sa s témou rozhlasového dokumentu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně X – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 3. 6. 2017    Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,
která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí
být posudek bez podpisu!

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

5.1 Ako by ste charnakterizovali hlavné premeny rozhlasového dokumentu, ktorými si prešiel od jeho
počiatkov na vlnách Českého rozhlasu až po súčasnosť?

5.2 Akú budúcnosť má tento žáner v Českom rozhlase a čo ho najviac ohrozuje? Aký ďalší vývoj sa mu
da predpovedať - ohľadne ďalších premien?